
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 746 bis/8.VIII.20252

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii privind constituirea normelor

didactice de predare-învățare-evaluare în învățământul

preuniversitar, în anul școlar 2025-2026, ca urmare a aplicării

măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 

privind unele măsuri fiscal-bugetare*)

Având în vedere prevederile: 
— art. LVIII lit. a), b), d), f) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-

bugetare;
— art. 184 alin. (1)-(7), art. 207 alin. (4) lit. a), b), i), j), alin. (6), precum și ale

art. 208 alin. (1), (2), (4)-(10) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,
cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor
măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ
preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— Referatului de aprobare nr. 2.182/DGMCDRSIP din 6.08.2025, prin care
se înaintează proiectul de ordin pentru aprobarea Procedurii privind constituirea
normelor didactice de predare-învățare-evaluare în învățământul preuniversitar, în
anul școlar 2025-2026, ca urmare a aplicării măsurilor adoptate prin Legea
nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024
privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu
modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura privind constituirea normelor didactice de
predare-învățare-evaluare în învățământul preuniversitar, în anul școlar 2025-2026,
ca urmare a aplicării măsurilor adoptate prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri
fiscal-bugetare, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă
anexa nr. 19 la Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de
predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, aprobată prin
Ordinul ministrului educației nr. 7.495/2024, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 1251 și 1251 bis din 12 decembrie 2024, precum și orice
altă prevedere contrară.

Art. 3. — Direcția generală management, carieră didactică și rețea școlară
în învățământul preuniversitar din cadrul Ministerului Educației și Cercetării,
inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar de stat duc la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 6 august 2025.
Nr. 5.198.

*) Ordinul nr. 5.198/2025 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 746 din
8 august 2025 și este reprodus și în acest număr bis.


